



2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年8月1日

上場取引所 東

上場会社名 太陽ホールディングス株式会社

コード番号 4626 URL <http://www.taiyo-hd.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 佐藤 英志

問合せ先責任者 (役職名) 経営企画室長 (氏名) 笠置 晶 TEL 03-5953-5200 (代表)

四半期報告書提出予定日 2019年8月1日 配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績 (2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	15,420	3.8	1,758	△34.6	1,694	△36.5	1,313	△29.5
2019年3月期第1四半期	14,852	19.5	2,690	△0.9	2,668	△0.6	1,863	1.0

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 253百万円 (△85.0%) 2019年3月期第1四半期 1,686百万円 (△12.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	46.33	—
2019年3月期第1四半期	64.63	—

(注) 前連結会計年度末において、企業結合に係る暫定的な会計処理の確定を行っており、2019年3月期第1四半期については、暫定的な会計処理の確定の内容を反映させております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第1四半期	103,880	68,855	66.0	2,418.87
2019年3月期	105,666	70,520	66.4	2,475.36

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 68,581百万円 2019年3月期 70,182百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	65.10	—	65.10	130.20
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期 (予想)	—	65.10	—	65.10	130.20

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2. 上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。当社が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式（非上場）の配当の状況については、後述の「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

3. 2020年3月期の連結業績予想 (2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	32,600	7.7	4,300	△18.5	4,250	△18.7	3,000	△19.9	104.20
通期	65,000	9.4	8,500	4.9	8,400	4.8	5,900	34.2	204.94

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 有

② ①以外の会計方針の変更： 無

③ 会計上の見積りの変更： 無

④ 修正再表示： 無

(注) 詳細は、添付資料5ページ「1. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (会計方針の変更)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期1Q	28,910,436株	2019年3月期	28,910,436株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	557,718株	2019年3月期	557,958株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期1Q	28,352,538株	2019年3月期1Q	28,825,522株

(注) 1. 第1回A種種類株式及び第2回A種種類株式は剰余金の配当請求権及び残余財産分配請求権について普通株式と同等の権利を有しているため、期末発行済株式数及び期中平均株式数に含まれています。

2. 自己株式数には、日本スタートラスト信託銀行株式会社（株式付与ESOP信託口）が所有する当社株式が含まれています。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりです。

第1回A種種類株式	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期	—				
2020年3月期（予想）		—	—	—	—

（注）第1回A種種類株式は、定款に基づき、2018年6月に普通株式と交換し、同時に消却したため、2019年3月期及び2020年3月期の配当は予定していません。

第2回A種種類株式	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	65.10	—	65.10	130.20
2020年3月期	—				
2020年3月期（予想）		—	—	—	—

（注）第2回A種種類株式は、定款に基づき、2019年6月に普通株式と交換し、同時に消却したため、2020年3月期の配当は予定していません。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	3
(四半期連結損益計算書)	
第1四半期連結累計期間	3
(四半期連結包括利益計算書)	
第1四半期連結累計期間	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(会計方針の変更)	5
(企業結合等関係)	5

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年 3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年 6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	31,340	29,322
受取手形及び売掛金	16,610	17,268
商品及び製品	4,676	4,213
仕掛品	495	497
原材料及び貯蔵品	3,275	3,349
その他	1,825	1,675
貸倒引当金	△87	△122
流動資産合計	58,136	56,204
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	10,891	11,111
その他(純額)	11,422	11,484
有形固定資産合計	22,313	22,595
無形固定資産		
のれん	691	655
販売権	19,732	19,362
その他	1,013	1,070
無形固定資産合計	21,436	21,088
投資その他の資産		
その他	3,973	4,180
貸倒引当金	△193	△188
投資その他の資産合計	3,779	3,991
固定資産合計	47,529	47,676
資産合計	105,666	103,880
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,285	7,197
短期借入金	4,011	4,935
1年内返済予定の長期借入金	3,852	3,843
未払法人税等	610	589
賞与引当金	499	746
その他	5,454	3,812
流動負債合計	20,714	21,125
固定負債		
長期借入金	12,443	12,004
退職給付に係る負債	117	117
その他	1,870	1,777
固定負債合計	14,431	13,899
負債合計	35,146	35,025
純資産の部		
株主資本		
資本金	9,331	9,331
資本剰余金	14,817	14,817
利益剰余金	47,229	46,685
自己株式	△2,042	△2,041
株主資本合計	69,336	68,792
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	94	54
為替換算調整勘定	730	△285
退職給付に係る調整累計額	22	19
その他の包括利益累計額合計	846	△211
非支配株主持分	337	273
純資産合計	70,520	68,855
負債純資産合計	105,666	103,880

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年 4月 1日 至 2018年 6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年 4月 1日 至 2019年 6月30日)
売上高	14,852	15,420
売上原価	7,833	8,823
売上総利益	7,019	6,597
販売費及び一般管理費	4,329	4,838
営業利益	2,690	1,758
営業外収益		
受取利息	24	16
受取配当金	9	11
その他	40	28
営業外収益合計	74	55
営業外費用		
支払利息	49	51
為替差損	39	36
その他	6	31
営業外費用合計	96	119
経常利益	2,668	1,694
税金等調整前四半期純利益	2,668	1,694
法人税、住民税及び事業税	1,050	866
法人税等調整額	△257	△499
法人税等合計	793	366
四半期純利益	1,875	1,328
非支配株主に帰属する四半期純利益	12	14
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,863	1,313

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年 4月 1日 至 2018年 6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年 4月 1日 至 2019年 6月30日)
四半期純利益	1,875	1,328
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	14	△39
為替換算調整勘定	△204	△1,033
退職給付に係る調整額	0	△2
その他の包括利益合計	△189	△1,075
四半期包括利益	1,686	253
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,675	255
非支配株主に係る四半期包括利益	11	△2

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

在外連結子会社において、IFRS第16号「リース」及び米国会計基準 ASU第2016-02「リース」を当第1四半期連結会計期間より適用し、原則としてすべての借手としてのリースを連結貸借対照表に資産及び負債として計上する方法に変更しております。この変更による当第1四半期連結会計期間及び当第1四半期連結累計期間の四半期連結財務諸表に与える影響は軽微であります。

(企業結合等関係)

(比較情報における取得原価の当初配分額の重要な見直し)

前第1四半期連結会計期間に実施した株式会社マイクロネットワークテクノロジーズとの企業結合について前第1四半期連結会計期間において暫定的な会計処理を行っていましたが、前連結会計年度末に確定しております。

この暫定的な会計処理の確定に伴い、当第1四半期連結累計期間の四半期連結財務諸表に含まれる比較情報において取得原価の当初配分額に重要な見直しが反映されております。

なお、前第1四半期連結累計期間の四半期連結損益計算書へ与える影響は軽微であります。